Verum quidquid desuper sit, non videtur textui adversari hic sensus: istos idololatrias quibus tu, o Elia! indignaris, scilicet Achab et uxorem ejus, totamque familiam ejus, et sacerdotes Baal occidet Hazael: quod si aliqui reliqui fuerint, illos occidet Jehu; quod si tunc adhuc aliqui evaserint, illos occidet Elisæus: verbo, nullus ipsorum mortem violentam evadet. Ut autem hoc oraculum verificetur, non requiritur ut Elisæus aliquos interfecerit; sed sufficit quod interfecti fuerint ab Hazael, vel si aliqui mortem evaserint, interfecti fuerint a Jehu, prout revera accidit: nam Achab occisus est a Syris, infra cap. XXII, et filius ejus Joram a militibus Hazaelis vulneratus IV Reg. VIII, 28, parum post ibidem cap. IX, 24, a Jehu occisus est. Deinde eodem cap., ŷ. 35 jussit impiam Jezabelem præcipitari ex fenestra, et postea omnem progeniem Achab deleri, et omnes sacerdotes Baal occidi, ut ibidem patet ex cap. X: ac proinde nulli evaserunt occidendi ab Elisæo.

Cap. XX, Achab rex Israel, ope divina, bis triumphat de Benadab gloriabundo Syrorum rege.

Cap. XXI, 2: *Locutus est Achab ad Naboth dicens: Da mihi vineam tuam... daboque tibi pro ea vineam meliorem: aut si commodius tibi putas, argenti pretium, quanto digna est. ŷ. 3: Cui respondit Naboth: Pro-*

pitius sit mihi Dominus, ne dem hæreditatem patrum meorum tibi, merito recusavit Naboth vendere vineam suam, quia id erat contra legem Levit., XXV, 26 et seq., ubi statuitur, ne possessiones hæreditariæ alienarentur: imo etiam urgente necessitate divenditæ anno jubilei debebant ad pristinum dominum redire. Naboth vero, quamvis esset pauper et tenuis, non tamen premebatur necessitate vendendi vineam; et prævidebat, si ea converteretur in hortum regis, omnem sibi spem præclusam recuperandi eam etiam in jubileo.

Interim Naboth ob denegatam regi vineam, jussu Jezabelis lapidatur, et Achab ejus vineam occupavit, verisimiliter titulo confiscationis; quia Naboth erat judicatus reus læsæ majestatis.

CAPUT XXII.

Regi Achab sciscitanti an sit eundem ad bellum, pseudopropheta prædicunt victoriam, Michæas vero propheta exitum. Achab concomitante Josaphat rege Juda procedit adversus Syros pro obtinenda Ramoth Galaad, ubi sagitta transfixa occumbit.

QUESTIO UNICA. — QUOMODO ACHAB IN RAMOTH GALAAD A SYRIS DEVICTUS ET OCCISUS SIT.

Vers. 2: *In anno autem tertio (post fœdus in initum inter Benadab et Achab, supra, cap. XX, 54) descendit Josaphat, rex Juda, ad regem Israel, puta ut eum inviseret occasione mutue amicitie et affinitatis paulo ante contractæ: nam Joram filius Josaphat in uxorem duxerat Athaliam, quæ erat Achabi et Jezabelis filia, ut colligitur ex lib. II Paralip., cap. XXI et XXII.*